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Введение
Актуальность данной работы заключается в том, что, несмотря на распространенность клиник народной медицины в Республике Корея, их активное развитие и популяризацию, как в самой Республике Корея, так и за ее пределами, отсутствуют комплексные исследования, нацеленные на выяснение причин бурного расцвета данной индустрии. Фокусируясь именно на экономическом аспекте существования клиник ханыйвон, данная работа имеет целью выяснить место данного вида бизнеса в экономике Южной Кореи, а также перспективы существования подобных клиник.
Объектом исследования являются клиники традиционной корейской медицины в Республике Корея.
Целью выпускной квалификационной работы выступает рассмотрение состояния клиник ханыйвон в современной Республике Корея, их положения в экономике страны, а также перспективы развития.
Работа состоит из введения, основной части и заключения. Для полного раскрытия темы основная часть состоит из нескольких глав: краткой ретроспективы клиник ханыйвон, описания экономического состояния клиник в современной Республике Корея, положения их в страховой системе Южной Кореи, а также описания их взаимодействия с зарубежными потребителями услуг (как на территории Республики Корея, так и за ее пределами).
В ходе исследования были использованы данные официальных докладов министерств Республики Корея, данные исследований, направленных на изучение такого феномена как «клиники ханыйвон» в Республике Корея, интервью врачей, практикующих методы народной медицины, на английском и корейском языках. Также были использованы результаты полевого исследования, проведенного автором в 2013-2014 годах во время прохождения языковой практики в Республике Корея. Кроме того была использована информация из изданий, посвященных истории Кореи, истории Азии на русском языке.
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Принято считать, что история корейской медицины берет начало в эпоху Трех государств, потому что именно этим периодом датируются самые ранние сохранившиеся записи о начальном периоде развития медицины в эпоху Трех государств, впрочем, можно судить по «Нихо́н сёки» (яп. 日本書紀, букв. «Анналы Японии»)[footnoteRef:1] – одному из древнейших письменных памятников Японии, официальным историческим хроникам, работа над которыми была завершена в 720 г. Согласно данному труду, в IV веке китайские медицинские справочники, которые на тот момент содержали информацию о наиболее прогрессивных методах лечения в регионе, привозились в Японию из Когурё – одного из трех государств, существовавших в тот период на полуострове. Также упоминаются прибывавшие в Японию специалисты (фармакологи и врачи) из Пэкче – второго из трех государств полуострова[footnoteRef:2]. [1: Нихон секи - Анналы Японии. В двух томах. СПб, 1997.
] [2: Don Baker. Oriental medicine in Korea, Dordrecht, the Netherlands, 2000 C. 135.]

Следующим значительным шагом в развитии медицины на Корейском полуострове можно считать появление придворных врачей и официальное закрепление статуса врачей – события, которые произошли в эпоху Чосон (1392 — 1897 гг.). В этот период врачи преимущественно работали во дворцах, оказывая услуги вану и его приближенным, но со временем для борьбы с эпидемиями по всему полуострову появляются провинциальные лечебницы, где принимали, в том числе непривилегированные слои населения. Тогда же, в эпоху Чосон государство обязывает профессиональных врачей сдавать экзамены кваго (과고 시험) – экзамен на должность чиновника. Для врачей этот экзамен стал обязательным, если те хотели занять должность на государственной гражданской службе.
Однако одним из самых значительных событий в истории развития корейской медицины многие ученые в Корее и за её пределами считают создание и публикацию медицинского справочника, включившего в себя и систематизировавшего все известные на момент его издания заболевания и методы их лечения - Тоный погам («Драгоценное зерцало восточной медицины», кор. 동의보감).
От предшествующих работ Тоный погам отличают несколько особенностей:
· Изложение информации таким образом, что в книге упорядочиваются и делятся по группам все доступные на момент создания книги знания о заболеваниях и методах их лечения;
· Включение в медицинский справочник даосских концепций (как, например, деление заболеваний на холодные и горячие);
· Разделение заболеваний по частям тела, которые им подвержены;
· Отражение в книге более глубокого понимания заболеваний по сравнению с предыдущими трудами по медицине в данном регионе;
Отражение различных теорий в соответствии с различными заболеваниями[footnoteRef:3]. [3: Kang Yeonseok. The Characteristics of Korean Medicine Based on Time Classification. China, 2011. C. 37.]

Издание «Драгоценного зерцала восточной медицины» послужило толчком для независимого развития медицины на Корейском полуострове, и впоследствии продолжается публикация справочников именно корейских авторов, а не переведенных с китайского языка. Авторы этих справочников имели целью не только создать энциклопедии заболеваний и методов их лечений, но и внести что-то новое в существующую систему знаний, заданную «Зерцалом».
XX век стал для Кореи веком потрясений: тридцатипятилетнее японское господство, Корейская война, образование на полуострове двух независимых государств. Подобные события всегда находят отражение в жизни общества, во всех ее аспектах. Сказалось это и на медицине Кореи, что привело к её изменениям.
С началом японского колониального господства врачам, практикующим методы народной медицины, было запрещено работать в государственных больницах, они лишились статуса врачей. В то время как врачей, практикующих западные методы называли «ыйса» (의사) – собственно «врач», тех, кто использовал народные средства стали называть «ыйсэнъ» (의생) – «лекарь», понижая их статус[footnoteRef:4] . Изучение традиционных дальневосточных методов лечения в медицинских учебных заведениях было запрещено. [4: Kang Yeonseok. The Characteristics of Korean Medicine Based on Time Classification. China, 2011. C. 38]

Ситуация изменилась только с обретением Кореей независимости в 1945 г. В это время происходит разделение единого государства на два: КНДР и Республику Корея. В рамках данной работы будет рассматриваться ситуация исключительно в южной части полуострова.
В Республике Корея этого момента начался обратный процесс возвращения изучения народной медицины в учебных заведениях, возвращение статуса «врач» тем, кто практиковал традиционную дальневосточную медицину[footnoteRef:5].Также в этот период наблюдается появление учебных заведений фокусирующихся на преподавании основ народной медицины, организация исследовательского института – Пусанского национального университета исследований в сферере традиционной корейской медицины[footnoteRef:6]. [5: Na Seonsam. East Asian medicine in South Korea. Harvard, 2012. C. 46.] [6: Kang Yeonseok. The Characteristics of Korean Medicine Based on Time Classification. China, 2011. C. 39]

К концу ХХ в. клиники западной и дальневосточной медицины в Республике Корея, наконец, уравниваются в статусе. Клиники, предоставляющие услуги традиционной корейской медицины, включаются страховыми компаниями в страховые полисы наравне с клиниками западного образца. Также Министерство здравоохранения и социального обеспечения Республики Корея законодательно приравнивает клиники ханыйвон к клиникам западного образца[footnoteRef:7]. Происходит поощрение государством выдающихся студентов учебных заведений, фокусирующихся на народной медицине[footnoteRef:8]. [7: Там же.] [8: Na Seonsam. East Asian medicine in South Korea. Harvard, 2012. C. 46.]

В современной Республике Корея клиники ханыйвон, в которых для лечения пациентов используют традиционные дальневосточные методы, существуют наравне с клиниками, в которых применяются методы западной медицины. Однако на Корейском полуострове клиники ханыйвон существуют гораздо дольше.
Ханыйвоны появляются впервые еще в начале эпохи Чосон, когда они были единственными учреждениями, предоставляющими медицинские услуги. Изначально они были расположены на территории дворцов и были предназначены для обслуживания вана, его семьи и приближенных к нему сановников. Однако со временем начинают появляться и клиники вне дворцов, в которые могли обращаться и простые жители, а позже начинается строительство провинциальных клиник по всей стране. [footnoteRef:9] [9: Na Seonsam. East Asian medicine in South Korea. Harvard, 2012. C. 46.]

Позже происходит изменение статуса врачей, практикующих альтернативную медицину после завершения японского господства на Корейском полуострове. В XXI в., благаря чему, клиники ханыйвон получили статус, равный статусу клиник западного образца. Это привело к тому, что, например, страховые компании предлагают компенсацию лечения полученного как в ханыйвоне, так и в клинике западного образца[footnoteRef:10], о чем подробнее будет написано ниже. [10: Na Seonsam. East Asian medicine in South Korea. Harvard, 2012. C. 46.]

История развития клиник ханыйвон демонстрирует наблюдателю, что их развитие как явления в Республике Корея несет в себе ценность не только с точки зрения развития медицинского знания, но также и культурную и политическую. Как элемент культуры данные клиники важны с позиции сохранения традиций, характерных для средневековой Кореи.
Как политический элемент они демонстрируют национализм корейского народа, выражающийся в культуре потребления и склонности корейцев к потребительскому национализму, а также выступают одним из инструментов самоидентификации Кореи и дистанциирования от Китая, который на протяжении многих веков был и остается политической доминантой в своем регионе.

[…]


[bookmark: _Toc484186113]Распространение информации о корейской медицине в мире
Национальная организация туризма Кореи регулярно проводит различные мероприятия для туристов, направленные на распространение информации о медицинском туризме в Корею вообще и в частности о доступности корейской народной медицины в Республике Корея[footnoteRef:45]. [45: Medical tourism in Korea: Medical Korean Wave 4.0, SemannKim, Республика Корея, 2013
]

Одним из подобных мероприятий является ежегодный Фестиваль медицинского туризма, в рамках которого иностранных туристов знакомят с медицинской системой в Республике Корея. Первый подобный фестиваль был проведен в Абу Даби и в рамках этого фестиваля были не только продемонстрированы презентации клиник традиционной и альтернативной медицины, но так же был организован прием врача, практикующего народную медицину, что должно было дополнительно заинтересовать потенциальных туристов.
Вообще, подобное знакомство с культурой на практике – довольно характерный для Республики Корея способ привлечь туристов. Так, например, в каждом крупном южнокорейском городе можно обнаружить так называемые «ханок маыль» - деревни традиционных домов. Это небольшие районы, застроенные домами в традиционном стиле, где можно примерить традиционное корейское платье, поприсутствовать на чайной церемонии и, конечно же, посетить ханыйса – врача, практикующего методы народной медицины.
Однако Южная Корея не ограничивается своей территорией и намерена открывать клиники ханыйвон и на территории других государств. Так, например, Республика Корея предлагает Китаю в рамках заключённого в 2015 году договора о свободной торговле открыть на его территории клиники народной корейской медицины. Более того, в Санкт-Петербурге существует две клиники восточной медицины, в которых применяют методы народной корейской медицины (однако, в них не используют лекарства ханъяк ввиду сложностей, связанных с сертификацией, ввозом и использованием лекарств ханъяк в официальном медицинском учреждении).
При этом распространение информации происходит не только среди туристов, но и среди специалистов в данной сфере, так в Южной Корее ежегодно проводится конференция «Медицинская Корея - конференция, посвященная здравоохранению и медицинскому туризму», которая также привлекает внимание международной общественности к корейской медицине и медицинскому туризму в Республике Корея. Также проводятся многочисленные медицинские конференции при участии специалистов из Европы и Центральной Азии, на которых происходит обмен профессиональным опытом. На подобных конференциях принимают участие и специалисты по традиционной корейской медицине.
[bookmark: _Toc484186114]аключение
Данная выпускная квалификационная работа посвящена рассмотрению и анализу современного положения клиник традиционной дальневосточной медицины в современной Республике Корея.
Из полученных в ходе исследования результатов можно сделать следующие выводы.
Клиники традиционной корейской медицины прошли долгий исторический путь, который начался в XVI веке, когда их существование было обусловлено практической необходимостью. Но с ходом времени, когда на Корейский полуостров пришли знания Западного мира и клиники альтернативной медицины столкнулись с конкуренцией традиционной медицины Запада, а в последствие были и вовсе запрещены, существование ханыйвон стало не только и не столько необходимостью, сколько манифестом. Клиники альтернативной медицины стали одним из способов сохранения культуры и демонстрации национальной идентичности.
Однако, после периода эйфории и бурного роста количества специалистов, практикующих лечение с помощью средств альтернативной медицины, а также непосредственно клиник ханыйвон, постепенно начинается стагнация в данной сфере бизнеса, которая демонстрирует явный нисходящий тренд в ее развитии. Связано это в первую очередь с непропорциональным избытком предложения со стороны клиник, количество которых становится экономически неоправданным.
С другой стороны, став частью культурного наследия Республики Корея, и соответственно вместе с тем и объектом культурного экспорта страны, клиники ханыйвон постепенно начинают переориентацию на иную целевую аудиторию – иностранного потребителя. Выход подобных клиник на международный рынок, произошедший во второе десятилетие XXI века, послужит нескольким целям: привлечение иностранного потребителя, заинтересованного в медицинском туризме в Республику Корея, расширение клиник ханыйвон как бизнеса за пределами Республики Корея
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[bookmark: _Toc484186116]Определение терминологического аппарата.
В данной выпускной квалификационной работе использованы следующие термины, определение которых видится необходимым для понимания текста работы.
Ханыйвон (кор. – 한의원, кит. – 韓醫院) аптеки и клиники, предоставляющие медицинские услуги с использованием методов традиционной дальневосточной медицины. В контексте данной работы понятие «традиционная дальневосточная медицина» синонимично устоявшемуся термину «альтернативная медицина», который противопоставляется так называемой «традиционной медицине» (в контексте работы, также называемой западной), а также может быть понят как «народная медицина» - термин, также широко применяемый по отношению к подобным практикам.
Альтернативная медицина – собирательное название методов, претендующих на способность лечить (или предупреждать) болезни, эффективность и безопасность которых не была доказана научным методом. Типичными примерами являются гомеопатия, акупунктура и натуропатия.
Традиционная медицина – в данной работе – понятие, обозначающее медицинские средства и учреждения, привычные для современного западного человека.
При этом следует отметить, что, как это будет видно из дальнейшего текста работы, клиники альтернативной медицины активно применяют в своей практике методы и инструменты, в том числе и традиционной медицины (совмещая их с использованием типичных для именно альтернативной медицины средств и медикаментов).
Медицинский туризм – термин, обозначающий практику предоставления медицинских услуг за пределами страны проживания, совмещение отдыха за рубежом с получением высококвалифицированной медицинской помощи. В рамках данной работы под данным понятием имеется ввиду визиты нерезидентов Республики Корея с целью получения медицинских услуг или их включающие.
Корейская волна – экспорт культуры Республики Корея, проявление мягкой силы.
Потребительский национализм – склонность граждан страны покупать и использовать товары, произведенные в их стране, а также демонстративный отказ от потребления товаров других стран, которая выступает политическим заявлением и выражением гражданской позиции граждан.
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