## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки II курса магистратуры
СПбГУ

Копёнкиной Василисы Владимировны

на тему «Экономическое значение клиник традиционной корейской
медицины (ханыйвон) на корейском полуострове (на примере Республики
Корея)»

Клиники традиционной корейской медицины получили широкое распространение в Республике Корея в последние десятилетия, они включены в систему обязательного медицинского страхования. Кроме того, Южная Корея пытается организовать медицинский туризм, рассчитанный на клиники «ханыйвон», и пробует расширить экспорт услуг этого традиционного для Кореи предпринимательства. Поэтому изучение данного вопроса, исследование его экономического содержания представляется весьма актуальным.

Объем магистерской работы составляет 58 стр., из которых собственно текст занимает 49 стр., что меньше рекомендованного (70 стр.). В качестве источников использованы 4 текста на корейском языке и 14 на английском. Литература включает в себя 21 издание, три издания на русском, остальные на английском. Источники и литература оформлены не всегда корректно. В тексте имеется ссылка на издание, которое отсутствует (см. ссылку 23 на стр. 22).

ВКР на тему «Экономическое значение клиник традиционной корейской медицины (ханыйвон) на корейском полуострове (на примере Республики Корея)» состоит из введения, восьми фрагментов основной части, заключения и приложения. Логика в работе присутствует, но не продуманы названия фрагментов. Кроме того, не ясно, как они соотносятся друг с другом: либо это отдельный фрагмент, либо он является частью другого.

Истории ханыйвонов и характеристике основных применяемых методов лечения посвящено 18 страниц. В краткой исторической справке рассмотрена история этих клиник, начиная с XIV века и до настоящего времени. В XX веке, во время японского господства, методы корейской народной медицины были запрещены. С обретением Кореей независимости в 1945 году традиционная медицина возвращается в учебные заведения, и к концу XX века она включается страховыми компаниями в страховые полисы наравне с клиниками западного образца. Но это, скорее, этнографическое описание, а не экономическое. Непонятно, по какому принципу автор принимал решение о том, что будет отражено в основном тексте, а что в приложении. Так, понятие альтернативной медицины раскрывается в приложении, а подробное описание лечебных процедур дано в тексте (стр.17-22).

В фрагменте «Ханыйвон как бизнес» дается характеристика спроса населения на услуги традиционной медицины. Однако нет никаких сравнений с другими отраслями корейской экономики, поэтому трудно понять, какое место занимает ханыйвон в экономике Республики Корея. Сравнение показателей деятельности этих клиник с медицинскими учреждениями западного образца носит фрагментарный характер. Таблица 2 дается без комментариев, не указано значение показателей, приведенных в таблице. Рассмотрение деятельности клиник ханыйвон как бизнеса требует анализа применяемых там методов менеджмента и маркетинга, что также отсутствует в работе.

В фрагменте «Ханыйвон в структуре медицинского страхования» делается попытка определить, какую часть из полисов обязательного медицинского страхования получают пациенты традиционной медицины. Но, опять-таки, традиционная медицина рассматривается без сравнения с другими отраслями экономики (см. таблицу 3 на стр. 35).

В фрагменте «Медицинский туризм и экспорт медицины. Ориентация на внешнего потребителя» автор отмечает причины бурного развития

медицинского туризма, но клиники альтернативной медицины стали использоваться в этой сфере совсем недавно. Их использование связано с термином «мягкая сила». Автор приводит определение «мягкой силы», но ограничивается лишь этнографическим описанием.

Фрагмент «Распространение информации о корейской медицине в мире» составляет всего 2 страницы и может быть включен в предыдущий фрагмент.

В целом, экономическая часть работы составляет чуть более 20 страниц.

Работа автором выполнена небрежно. В некоторых предложениях отсутствует смысл, имеются орфографические и грамматические ошибки в тексте.

В целом, на наш взгляд, в работе В.В. Копёнкиной частично раскрыта заявленная тема «Экономическое значение клиник традиционной корейской медицины (ханыйвон) на корейском полуострове (на примере Республики Корея)», поэтому она может считаться соответствующей требованиям, предъявляемым к такого рода работам. Ее можно признать удовлетворительной в случае успешной защиты.

Рецензент Елвсан кандидат исторических наук,

И.о. начальника Научно-

исследовательского отдела Санкт-

Петербуржского научного центра РАН

Е.А. Иванова

Турниев рунг Ивановой Е.А. зав. отд. 8.10
виз. сменяется СЭИИ РАН Вал. сменяется И.В.